fortifications, playdoiries, amandes, impositions des tailles et aultres

droicls, sans préjudice des droicts du Roy pendant le siège vacant et

principalement sur l'excommunication faicte des dicts habitans, dont

le Roy ordonna qu'ils seront absouls par l'archevesque... Arrest donné

par S. Louys seul, auparavant qu'il eust estably son Parlement et les

registres d'iceluy. » Paris, janvier 1235.

Fol. IIG. « Les hommaige et recognoissance du comte de Bour-

gnngne au duc de Bourgongne r , avec la traduction en vieux français.

Avril 1252.
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Fol. 118. « Littera Gaufridi, domini Mauritaniae et de Cosnac, de

homagio ligio facto Alfonso, coniiti Pictavensi, et de reddendis sibi

dictiscastris Mauritaniae et de Cosnac ad magnain forciani et parvam...

Actum in castris juxta Planani silvam. ) Août 1242.

Fol. 118 v°. a Littera de homagio Poncii, domini Mirabelli, facto

Alphonso, comiti Pictavensi, et de castro Mirabelli sibi reddendo ad

magnam vim et parvam... Actum propo Pont. » Août 1212. —
>i Litterae P., episcopi Agenensis, de quitatione facta comiti \\. Tho-

losano de monte qui dicitur Puchmirol et de recompensatione proptor

hoc sibi facta a comité praedicto. » Agen, 27 septembre 1246.

Fol. 119 v°. (c Littera de homagio Reynaudi, domini de Ponte, de

homagio facto comiti Alfonso Pictavensi, de feodo Constantini crassi...

In castris juxta \arcillac. » Août 12i2.

Fol. 120. " Littera Gaufridi de Pontibus, militis, filii Reynaudi,

domini Poncium, de homagio suo facto comiti Alfonso Pictavensi, filio

régis Franciae, de hoc quod pater suus tenebat in castris de Pontibus

et alibi. » Paris, mai 1248. — < Littera Guidonis de Lezeignen,

domini Compniaci et Alerpini, de homagio suo facto comiti Alfonso

Pictavensi de dictis castris et de ipsis reddendis ad magnam vim et

parvam, " Saint-Maixent, juillet 1248.

Fol. 120 v". « Litterra Othonis, vicecomitis Altivillaris, super

homagio praestito Alfonso, comiti Pictavensi. r^ Agen, 4 juin 1251.

Fol. 122. « Litterae abbatis de Sablocell. de compositione facta

cum comité Pictavensi Alfonso de pluribus quae petebant ab ipso. »

Juin 1260.

Fol. 122 v°. fi Littera episcopi Agenensis quod non praejudicet

comiti Alfonso Tholosano et Pictaviensi, quod dictus comes recepit

juramentum quod sibi praestare tenetur per alium quam per ipsum

episcopum. ^ 23 juin 1260.

Fol. 123. « Littera P., episcopi Agenensis, quod non praejudicet

comiti Tholosae Alfonsi et Pictavensis id quod non solvit dictus

episcopus pedagium apud Marmandam de rébus transeuntibus. >>

23 juin 1269.

Fol. 123 v'. u Memorialede litteris originalibus quarum transcripta

praecedunt, traditis magistris Raymondo et Petro, clericis illustris

régis Angliae, per manus Xicolai de Carnoto et Roberti de Marchia,

clericorum domini régis Franciae. " 1286.

Fol. 124. « Arresta régis Angliae. » En marge, Peiresc a mis :
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« Ex registre B Parlamenti, arresta expedita Parisius pro rege Angliae,

ipso existente Parisius. Anno Domini MCG. LXXXVI circa Penthecost.,

vel mense julii, quo induciae per Angliae regem conventae inter

Francorum regem et Aragonensem. «

Fol. 127. <i Ce sont les responces du roy de France aux requestes

monseigneur Eamm. [sic] et la reine de Navarre, sa famé. » S. d.,

mais " postérieure au mois de may 1284 » . Note de Peiresc.

Fol. 128. " Assignatio decem milliunilibrarum terraefacta dominae

Mariae, reginae Franciae, pro dote sua. " Septembre 1280.

Fol. 129. « Litterae de treugis datis inter regem et Alfonsum,

Blium l'etri de Arragonia. » Paris, 25 juillet 1286. Ce sont des lettres

d'Edouard I", roi d'Angleterre.

Fol. 131. u Qualiterrex Angliae ordinavit treugam de rege Franciae

et domino Alfonso, quondam filio Pétri de Aragonia... Datum Pari-

sius. « 27 juillet 1286.

Fol. 132. " Litterae régis Angliae de reformatione pacis inter se et

dominum regem Franciae. « La pièce est en français et datée de

« Londres, le lundi prochain devant la feste saint Luc évangéliste >;

.

Octobre 1259.

Fol. 135 v°. " Qualiter rex Angliae récitât pacem alias factam inter

Henricum, ejus patrem, et Philippum, regem Franciae, et eamdeni

pacem promittit observare. " Le nom « Philippum » est souligné, et,

à la marge, on lit : « Ludovicum r^
; en effet, dans le cours de la

pièce, écrite en français, il y a : a ... de la pais que jadis fu faite et

accordée entre son père et le nostre de noble remembrance, c'est à

savoir Loys, jadis roi de France... " Amiens, 23 mai 1269.

Fol. 138 v°. « Quomodo Kdwardus, rex Angliae, recognoscit quod

dominus Philippus, rex Franciae, deliberavit ea quae per pacem factam

inter Ludovicum, Franciae regem, et Henricum, regem Angliae, idem

Ludovicus Franciae debebat deliberare. » Paris, août 1286. Voir Rymer,

Foedera..., t. I, part. 3, p. 14.

Fol. 141. <i Gratia facta régi Angliae quod propter appellationem ab

ipso vel eorum senescallis in terris hic descriptis factam ob defectum

juris, vel causa pravae sententiae non incurret emendam. » 1286.

Fol. 142. « Litterae quod per suffranciam factam domino Hugoni,

episcopo Tholosae, de juramento praestando domino régi, non gene-

relur aliquod praejudicium alteri ipsorum vel successoribus suis...

Actum Parisius, die lunae ante Cineres. » 1286.

DE LA BIBLIOTHEQUE DE CARPEMTRAS. 641

Fol. 143. « Quomodo Guillelmus de Crispeio tradidit certas litteras

Petro de Brocia, anno Domini M.CG. octogesimo sexto, die Jovis post

secundani dominicam Qiiadragesimae. « V. Duchesne, Histoire des

chanceliers, p. 247. En marge, on lit, de la maiu de Peircsc : « Il

[Guillaume de Crépy] fut depuis chancellier et s'en desmit lors de

l'ostablissement des deux Parlemens du loyaulme, Eschiquier et jours

de Troyes. »

Fol. 143. " Qualiter Petrus, archiepiscopus Remensis, coosentit

quod per recredenciam bonorum hominum suorum faclam eisdem non

acquiretur jus novum. n 6 mars 1286.

Fol. 143 x\ " Carta quomodo Johanna, camitissa Alenconii, trans-

tulit domino régi civitatem et comitatum Carnoti. n Paris, juillet

1286.

Fol. 144 v". " Pronunciatio pro priore Beatae Mariae de Porta,

quod est in saisina habendi medietatem bonorum bastardorum. » Paris,

août 1287.

Fol. 145. u Expeditionesperlamenti (5/f) Penthecostes anno Domini

.M.CC.LXXXVIII. n Au sujet des poursuites à exercer contre les Juifs.

Fol. 145 v". " Assisia quadringentarum librarum terrae facta vice

comiti Brunequelli. " (S. d.)

Fol. 146 v°. ce Ordinatio facta super debato régis .Majoricarum et

homines Montis Pessulani, ex una parte, et procuratorem régis Fran-

ciae, ex altéra, n (S. d.)

Fol. 147. u Litterae de ordinatione facta super mercatoribus Ne-

mausensibus, anno Domini M.CC.LX.KXVIll in octaba Assumptionis

beatae Mariae Virginis, in fine perlementi Pentech. »

Fol. 147 x". " Amotio impedimenti posili in castellania de Nou-

gento, filio régis Angliae pertinente. >' Paris, jeudi après la fête de

S. Barthélémy, 1288.

Fol. 148 V. " Mandatum comiti Hannoniae quod non impediat

priorem Aquicintensem quominus possit secure ire sub conductu regio.

Actum Parisiis, die lunae ante nativitatem beati Johannis Baplistae,

anno Domini MCC.LXXXVI. »

Fol. 149. « Litterae quod institutio baillivi in terris hic descriptis

facta ab Johanna, comitissa Blesensi, non sit in praejudicium scambii

facti ab ipsa cum Hugone de Castilione, comiti S. Pauli. " Lundi de

l'octave de l'Assomption, 1289.

Fol. 149 v°. « Ordinatio facta super burgensiis observandis. C'est

TOUR XXXV. 41
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l'ordonnance faicte par la Court de noslre seigneur le Roy et de son

commandement sur li manière de faire et tenir les bourgoisies de son

royauhne ponr oster les fraudes et les malices qui se faisoient par

achoison d'icelles bourgoisies, dont si sobgiet esteent durement grevé

et durement plaignant. " Suit l'ordonnance en vieux français. A la

(in : >< Geste ordonnance fu faite au perlement de la Pentbecoste

l'an M.CC.IIir^V'Il. » En marge du feuillet 152, Peiresc a ajouté une

annotation en latin qui se trouvait sur l'original, relative à l'application

de celte ordonnance à tout le royaume, en 1293.

Fol. 152. « Litterae facientes mentiouein quomodo dominus rex

accepit gubernationem regni Navarrae ab domina Blanca, ejusdem re-

gina. » Paris, mars 1284.

Fol. 153 x". - Quomodo dominus rex amovitmanum suamab castris

bic descriptis, llogerio Hernardi, comiti de Fuxo, pertinentibus ; et

qualiter idem comes fecit eidem bomagium. '^ Paris, 8 mars 1276.

Fol. 154 v\ a Gratia facta Joannae, comitissae Blesensi, quod in

terra sua bic dtscripta justiciarii vel servientes regii, nisi pro certis

casibus, non justitient... Actum apud Silianetum, die sabbathi post

festum Assumptionis beatae Mariae virginis. " (S. d.)

Fol. 155. «Quaedamordinatiosuperdebitisvillarumetcommuniiatum

[\oyon et Ham] bicdescriptarum... Inparlamento Candelosae. » 1290.

Fol. 156. - Accordium factum inler Herveium de Hons et magistrum

Aleinum, anno 1284. » Extrait. — « Ordinatio quod custodes castro-

rum bic descriptorum ad vadia remaneant, anno Domini millesimo

ducentesimo nonagesimo in festo Assumptionis beatae Mariae virginis

apud Silvanetnm. i- Extraits,

Fol. 156 v\ « Venditio facta ab Arnulpho, comité Guinensi, domino

régi, videlicet quidquid juris poterat habere in villis et territoriis de

Guien., de Lemontoire et de Turneben. » Paris, février 1282.

Fol. 158 v°. u Caria de quitatione facta domino régi ab domino Regi-

naldo, comité Guelrensi, videlicet tolius juris quod poterat habere ia

portu de Harfleu, et aliis locis bic descriptis... Actum apud Asnerias.»

Août 1281.

Fol. 159. « Ordinatio facta super moventibus et facientibus guer-

ram. » (S. d.) Extrait.

Fol. 159 v°. « Ordinatio de inquisitione consuetudinum facienda.

(S. d.) Extrait. — < Statuta ordinata in concilie provinciali apud Pontem

Audomari. r, 1267. E.^trait.

I

i
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Kol. 160. ;t Ordinationes factae pro partibus Vasconiae. " (S. d.)

Extrait.

Fol. 161. •< Ordiaatio quod ténor quarumdam litterarum régis

obseruabitur... : pedagium apud Balpam., et in aliis villis. » (S. d.)

Extrait.

Fol. 162. « Ordinatio de usagiis in fore.stis régis capieodis... In

parlainento omnium Sanctorum. n 1280. Extrait. — Fol. 162 et 170.

tt Pronunciatio facta pro habitantibus villae de Colchis contra domi-

num ducem Burgundiae, videlicet quod non possint poni extra manum
régis. » Paris, septembre 1290.

Fol. 163. ii Ordinatio super Templariis et religiosis Hospitalariis. r

(S. d.) Extrait. — ^ Qualiter concordatum fuit per ordinationes hic des-

criptas quod Lombardi Janue vaieant niorari apud iVemausum. n

19 février 1277 et 2 mars 1278. Voir Recueil des ordonnances des rois

de la 3" race, t. IV, p. 668.

Fol. 168 v°. « Pax et concordia facta inter ducem Marbonensem,

comitem Tholosanum, et Heliam Rudelli, dominum Brag. " Paris,

novembre 1223.

Fol. 169. >' Promissio a rege facta Heliae Ridelli {sic) quod terra de

quafecithomagium régi, non poaetur extra manum régis. Rem. n , no-

vembre 1224. —• « Quomodo doniinus Johannes, comes Hayoniae,

dixit fecisse homagium domino régi de terra d'Ostrevanx... Sabbato

post Esallationem S'" Crucis, 1290. »

Fol. 171. « Procuratorium pro rege Angliae ad faciendum sacra-

mentum fidelitatis pro terra Pontivi. -. 1290.

Fol. 172. « Ordinatio pro re publica regni. C'est l'ordonnance fête

per nostre seigneur le Roy et per son Conseil pour le commun profit

de tout le royaume, et pour oster et eschiver moult de larrecins, mur-

tres et mortez que li larrons de couuincs font au reaume de France. »

S. d.) Suit un extrait de l'ordonnance en vieux français.

Fol. 172 v°. i Promissio facta ab Rogerio Barnardi, comité Fuxi,

enere ordinationem regiam hic descriptam. » L'ordonnance porte

ue le comte, qui avait commis des excès et des délits et avait négligé

e se présenter, pour se défendre, devant les officiers du Roi, devra

artir pour la Terre Sainte avec dix chevaliers équipés. L'ordonnance

lilsst de 1290 et l'engagement pris par le comte, de 1291, " die .Mer-

olJ^urii ante festum beatae Mariae .Magdalenae " .

Fol. 174v". u Obligatio summae hic descriptae facta domino régi ab
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Hugone de Bouilla, milite, r La pièce est en français. -< Sanly, le ven-

dredi après la feste sainct Piere, en aoust 1291. »

Fol. 175 V. « Litterae facientes mentionem de permutatione facta

inter dominum regein, ex una parte, et .lohanneni de Seris, armige-

rum, exaltera. Vendredi après la Toussaint, 1289. En français.

Fol. 176 V. '< Transcriptnm litterarum regiarnrn facientes (sic)

mentionem de ordinatione monetarum . » Paris, août 1289. En

français.

Fol. 178. ' Ordinationcs pro expeditione Parlamentorum. « Paris,

« in Parlaniento quod incipit in tribus ebdomadis post festum omnium

Sanctoruni ». 1291

.

Fol. 180. >' Litterae de illis qui se tenebunt cum rege in manu

vicecomitis Lemovicensis, faciant juramentum jurare domino régi. »

Paris, avril 1298.

Fol. 180 x". « Ouomodo dominus rex recepit juramentum fidelitatis

a burgensibus castelli Lemovicensis... In castris prope Rupellam. "

Juillet 1224. — " Gratia facta laicis personis décimas percipientibus

quod ipsas possint dare. ^- Paris, mars 1209.

Fol. 181. a Gratia facta domino Edvardo, régi Angliae, quod si in

terris suis hic subscriptis ab ipso vel ejus senescallo, quamvis sint

convicti, non solvant emendam. » Paris, juillet 1286. En fran-

çais.

Fol. 181 V". " Quomodo Godefredus de Brabencia, Jacobus de

Sancto Paulo et Galcherius de Castellione instituerunt se plegios erga

rcgem pro comité Hannoniae. » Saint-Denis, le lundi après la fête de

S. Uemi, 1292. En français.

Fol. 182 V*. « Concordia facta inter domicellam Johannam, reginam

Navarrae, ex una parte, et Eymondum, filium defuncti Henrici, régis

Angliae, cum Blancha ejusdem consorte, ex altéra parte. " « Meleun «

,

la veille de l'Ascension, mai 128i. En français.

Fol. 185. u Ordinationes factae super rebellionibus et inobedientiis

comitis Hannoniae. Veez ci l'ordonance que le Iloys a feite des despiz,

des désobéissances, des domaiges et de meffaiz, faiz à ses genz et à ses

sobjez du conti' de Hannaut et des siens et la painne qui ii est enchar-

gié. n Extrait s. d.

Fol. 185 v°. « Excambium factum cum domino rege ab comité et

comilissa de Drouez de terra sua de Alvernia, » Paris, mars 1292.

Eu français.
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Fol. 188. " Ordinatio tangens novos aquestus... Parisiis, in parla-

mcnto omnium Sanctorum ante Nativitatein. >> 1291.

Fol. 189 v^ u Ordinationes faclae super eodem. Vêtus ordinatio

domini Philippi, piogenitoris istius régis, super acquestibus et finan-

ciis... Ordinatio facta Parisiis in parlaniento omnium Sanctorum post

Natale Domini M. CC. LXX quinto. «

Fol. 190 v". " Tauxatio (sic) expensarum et emendarum contra illos

qui debebant ire cum rege in exercitu Fuxensi. » (S. d.)

Fol. 191 v°. a X'obilitatio concessa Egidio de Carte. » Extrait.

(S. d.)

Fol. 192. a Concessio decimae proventuum facta régi... Actum

apud Compendiuni, die martis post festum beati Remigii. >' 1294.